Vnde reijcio, quod dicit Ofascus conf. 77. num. 10. scilicet hoc procedere cum renunciatio facta fuerit gratia vtriusque & sic remuneratoria, in qua non viget dispolitio dictæ legis si unquam, Antonius Faber lib. 8. Codicis tit. 36. definit. 3. & faciunt dicta per Fontanellam clausula 4. glosa 7. p. 2. num. 7. & si locum habeat quoad excessum meritorum, arg. textus in cap. relatum extra de testamentis, ibi (iuxta scrutij merita) docet Cancerius p. 3. variantarum cap. 15. num. 76. Fontanella clausula 5. glosa 8. p. 3. num. 11. circa medium, & dicta per me supra militant, tam in donatione simplici, quam remuneratoria.

Eo magis hæc procedunt in casu nostro, in quo agimus de renunciatione ob causam, in qua dictæ legis si unquam dispositio cessat, docent Baldus, ibi Angelus, & Ripa num. 13. Doctores apud Tiraquellum verbo donatione largitus nu. 141. cum pluribus seqq. Gregorius Lopez l. 8. tit. 4. p. 7 glosa atro, B. sc. a de non meliorandis filiabus cap. 9. nu. 64. Barbosa in l. 2. p. 1. post num. 168. ff. soluto matr. Consil. Marcianus tomo

tomo 2. cons. 41. num. 2. qui per totum la-  
14 tissimè, & doctissimè, more suo, fundat  
dispositionem illam locum non habere  
in donatione contemplatione matrimonio  
nij tamquam ob causam facta, videndum  
*Camillus de la Rath* cons. 66. per totum,  
renunciatio de qua in praesenti semper  
est ob causam, cum fiat causa dotis re-  
cepta, ideo non mirum si cum commu-  
ni sententia sublineamus locum non  
habere dictam legem si vñquam.

S V M M A R I V M.

- 1 Renunciatio adhuc desert hereditatem in beneficium renunciantis, & versa vice per tinet ad renunciatarium.
- 2 Actus dieitur fieri, eò tempore, quò habet effectum.
- 3 Renunciatio non extendit ultra personam enunciatam, proinde evanescit illa mor tua.
- 4 Donatarius nō dicitur acquirere sibi, & heredibus proinde mortuo ante donantē, extinguitur donatio, si facta fuerit cum clausula post mortem, sed Authori displicet.
- 5 Ponderatur textus in l. Lucius Titius, ff. de seruitutibus rusticorum predium, & textus cum præcario, ff. de præcario.
- 6 Donatio secundum sententiam plurium nō enumeratur inter contractus, & de ratione.
- 7 Affertur opinio Dom Reg. Galeota di- centis in donatione post mortem locum dari transmissioni ad heredes, mortuo donatario ante donantem.
- 8 Transmissio in contractibus conditionalibus adhuc denegatur, quoties conditio importat diem mortis, secundum sententiam plurium limitando textum in S. ex conditionali institut. de verb oblig.
- 9 Ponderatur textus in l. quod de pariter, ff. de rebus dubijs, & affertur intellectus Bartoli.
- 10 Impugnat intellectus Bartoli per Paulum de Castro, & alleclas, sed à Fontanella defenditur.
- 11 Dies mortis in contractibus non inducit conditionem secundum plures ponderantes textum in l. nam, & si cum moriar, ff. de condic. indebiti
- 12 Debitor sub conditione solvens ante illam. repetit conditione indebiti.
- 13 Ponderatur in contrarium textus in l. hæres meus, & hæres meus, ff. de condic. & demonstrat. & resolutur.
- 14 Legatum factum post mortem eiusdem legatarij non dicitur conditionale.

- 15 Dies mortis apposita in donatione operatu, solam dilatationem temporis.
- 16 Expressio conditionis, que tacite inest, non reddit actum conditionalis.
- 17 Transmissio datur ad heredes in contractibus conditionalibus.
- 18 Resoluuntur iura in dicta l. Lucius Titius, & in dicta l. cum præcario.
- 19 Subrogatus sapit naturam eius, in cuius locum fuit facta subrogatio.
- 20 Renunciatarius excluditur facto casu successionis, si renuncians decessisset ant illum, de cuius hereditate facta fuit renunciatio.

### ARGUMENTVM.

Resoluitur difficultas, scilicet si mortuo renunciatario ante renunciantem, detur transmissio ad eius heredes, ita ut facto casu successionis admittu possint, vel renuncians, cuius occasione examinatur textus in S. ex conditionali instant. de verb. oblig. & impugnatur *Regens Ronitus* cons. 15. & 16. lib. 2. pluraque iura veram pa- ciuntur interpretationem.

### THEOREMA LV.

**N**oster Doctissimus Pater Molfesius in titulo de renunciatione quest. 17. per totam, proponit questionem de renunciatario, qui defunctus sit ante renunciantem, quomodo ipse renunciās excludatur, qui optimè distinguit inter casum ex testamento, & ab intestato, primo ca- su semper renunciantem excludi, sive reliquerit heredes extraneos, sive suos, se- cundo vero casu si decesserit cum liberis renuncians excluditur, secus vero si sine liberis, quam distinctionem latè prosequitur ibi pluribus exornans, at ego ex his aliam colligo questionem, vi- delicet si renunciatio facta fuerit non in beneficium eiusdem, de quo hereditas agitur, sed in beneficium tertij, qui postea moriatur ante renunciantem, an euéniente casu mortis illius de cuius hereditate facta fuit renunciatio, heres renunciatarii admitti possit, vel ipse renuncians, quæ controversia de facili euénire poterit, & nullum inuenio, qui eam tractauerit, loquor attenta habili- tate terminorum, scilicet ad fuisse con- sensum illius de cuius hereditate facta fuit renunciatio, alias non valeret iuxta

tex-

textum in l. finali, C. de patib., & difficultas ex his oritur, quoniam facta renunciatione hereditatis non dum delata, secuto casu mortis hereditas adhuc renunciandi directe defertur, & versa vice ad renunciatarium, docet Paulus de Castro in l. qui superstitio ff. de acquirenda hereditate, Franchis decis. 67. num. 3. et in consuetud. si moriatur sub num. 39. in apostilla incip. vide Decium, Anna conf. 45. num. 41. cum seqq. Surdus conf. 244. num. 11. vol. 2. Vassilius de success. S. 10. num. 13. Molina de iustitia, Et iure in titulo de maioratu disput. 579. col. 10. vers. hic constat, Molfesius qu. 6. num. 38. in titulo de renunciatione, Regens Rouit. conf. 44. n. 22. n. 1. & alibi dixi, ideo dicitur donatio, Anna dicto conf. 45. num. 23. cum seqq. actus enim semper dicitur fieri tempore quo effectus consumatur in tempus, ff. de heredibus instituendis, l. quod sponsa, C. de donat. ante nuptias, consequenter dicta renunciatione videtur, & facta dicitur sub conditione si ipse renunciatarius viuat tempore obitus illius de cuius hereditate facta fuit renunciatione, quia defacta dicitur per præmaturam mortem renunciatarii, eò magis videtur extincta dicta renunciatione, quia cum illa fiat intuitu, & contemplatione cuiusdam personæ ad aliam non extendetur, l. iubemus, C. ad Velleianum ex pluribus notat Parisius conf. 12. num. 90. vol. 1. Ruinus, Decius, Et alij apud Surdum decis. 163. num. 10. conf. 179. n. 20. conf. 124. num. 9. vol. 2. Et conf. 446. num. 13. vol. 3. & sic mortuo illo cuius contemplatione; & causa facta fuit, renunciatione euanevit & renuncians admittitur, Baldus in l. patrum num. 3. Et ibi Decius num. 9. C. de cot. lat. Vellus ad Afflictum decis. 161. num. 5. Franchis decis. 32. num. 16. Doctores apud Surdum decis. 252. num. 4. Et conf. 446. num. 20. vol. 3. quod secus esset si renunciatione facta fuerit ipsi, & heredibus suis, ut de cetero refert Reg. Rouit. decis. 85. num. 3.

Sed difficultas in hoc versari videtur, quoniam in contrariabus unusquisque stipulari dicitur pro se, & heredibus, iuxta textum in l. si patrum, ff. de probationibus, vnde renunciatarius dicitur stipulante non solum pro se, verum etiam pro suis heredibus, consequenter, & si ipse præmoriatur, renunciatione non euanebit.

Verum pro vera concordia, & resolutione huius difficultatis duo videnda sunt, primò si dictus renunciatarius dicitur stipulasse pro se, & heredibus suis, secundo iam quod præmoriatur transmis-

rat ius illud ad suos heredes, ratio dubitandi in primo dubio est, quia ex plures dictis, & præcipue in principio huius 4 Theorematis, renunciatione vim sapit donationis, & in donatione hoc speciale est, ut donatarius non dicatur acquirere pro se, & heredibus, vnde facta per aliquem donatione post mortem, si donatarius, donanti præcedat, euanevit donatio, nisi expressa mentio heredum facta, sic notat Antonius Faber in suo Codice lib. 8. in titulo de revocandi donat. definit. 21. Et de erroribus pragmaticorum decade 41. errore 2. vers. ea vero, Reg. Rouit. conf. 15. à num. 2. cum seqq. Et conf. 16. tomo 2. Scipio Theodorus allegat. 42. per totam, quæ sententia colligi videtur ex responsu Pauli in l. Lucius Titius ff. de servitutibus rusticorum prediorum, vbi concessio servitutis ad aliquam domum ad heredes illius non transmittitur, in illis verbis (quæcunque an ex hac scriptura: sus aq; etiam ad heredes Cuius Scij pertineat, Paulus respondet. vsum aquæ personalem ad heredem Se quis si usuarij transmitti non oportere) vnde Paulus ibi decidere videtur illum non acquisuisse sibi, & heredibus, & confirmatur ex Iuris Consulto Celso in l. cum precario 12. ff. de precario, vbi concessio præcarii ad heredes illius qui præcario rogauit non transit, ibi (ad heredem autem eius, qui præcario rogauit non transit, & tamèo Paulus in l. interdictum, ff. evdem titulo, dicit quod præcarium est actus donationis, seu liberalitatis, ibi, (magis enim ad donationem, & beneficij causam quæ ad negotij contracti spectat præcarij conditio) & textus in dicta l. si pactum, ff. de probationibus, procedit quoties sumus in eo qui ex se facit aq;um, ut dicatur acquirere, sibi, & heredibus, fecus in donatario, etenim in donatione nudum factum donantis attenditur, & nullum donatarij factum interuenit, nisi sola acceptatio, cum non fiat ex quæstu, sed ob suum amorem, & affectionem, erga donarium, l. nec adiccat, cum l. sequenti, ff. pro socio.

6 Qua de causa magis communiter dixerunt Doctores donationem contraquæcum non dici, ut plures refert Cardin. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 13. tit. 3. per totum, Cuiacius ad nouellam 117. Imperator. Iustiniani in titulo de donat. propter nuptias, Antonius Faber de erroribus pragmaticorum decade 45. errore 8. Et lib. 7. collectionarum iuris cap. 14. col. 3. lib. 19. cap. 2. col. 7. Marius Cutellus tomo 1. de donat. contemplat. matrimonij tractatu 1. discursu 1. part-

1. particular vñica à num. 22. cum seqq. ex l. si  
predia. ff. de donat. inter virum, & uxorem,  
hac ratione moti, quia in donatione  
nullum factum donatarij consideratur,  
sed tantum donantis voluntati acquie-  
scit. deo non mirum si heredes nō con-  
siderantur.

7 Vnde ex his non posset sustineri sen-  
tentia Reg. Capycij Galeota tomo 2. contro-  
siar. illustrum cap. 21. à num. 17. 18. & seq.  
dicentis facta donatione post mortem, si  
prædecedat donatarius, transmitti ad  
suos heredes donationem prædictam, ex  
quibus colligitur, quod cum renuncia-  
tio sapiat vim donationis, si renunciata-  
rius prædecedat, renunciatio euaneat, &  
secuto obitu illius de hereditate cuius  
renunciatio facta fuit, renuncians ad-  
mittitur.

Quoad secundum caput videtur ad  
esse difficultas, quoniam dicta renuncia-  
tio dicitur conditionalis, cum contineat  
diem mortis illius de cuius hereditate  
facta tuit, iuxta textum in l. 1. & in l. dies  
incertus, ff. de condit. & demonstr. continet  
etiam conditionem si renuncianti her-  
editas deferatur, vt plures dixi, & in cō-  
tractibus conditionalibus respectu mor-  
tis transmissio denegatur, dixerunt Alci.  
conf. 3. lib. 8. tomo 3. Peregr. de fideicommissis  
art. 5. 2. num. 20. Auend. in l. 40. Tauri glosa  
18. nu. 23. plures apud Galgan. de condit. &  
demostr. p. 2. cap. 1. q. 10. num. 8. Hartama  
Pist. lib. 3. quest. 8. à nu. 66. cum seqq. Maya  
p. 1. consult. ultima à num. 17. cum seqq. Vala-  
scus consult. 122. Consil. Dexart decis. 20.  
per totam, omnes vñico ore dicentes  
quod facta donatione, aut altero contra-  
etu post mortem, si mors acceptantis  
prædecedat, euaneat donatio, quoniam  
tex. in I. ex conditionali instit. de verb. oblig.  
benè procedit quoties actus est sub ali-  
qua conditione pura si nauis ex Asia ve-  
nerit, tunc licet contrahens decedat ante  
conditionis aduentū, illa tamē adim-  
pleri poterit ab hereditibus, at quoties  
actus perficitur post mortem toties per  
donatarij decessum, seu obitum condi-  
tio totaliter deficit, vt benè Alciat. dicto  
conf. 3. num. 22. Valasc. dicta consult. 122. nu.  
13. & omissis pluribus.

9 Colligitur ex textu in l. quod de pariter,  
ff. de rebus dubijs, in quo proponitur,  
quod mater filiae nomine dotem eius  
viro tradidit cum pacto, vt defuncta filia  
dos sibi reuerteretur, euenit, vt mater  
prædecessit filiae, facto casu obitus filiae  
sunt quæ situm si dos deberet reuerti ad  
heredes matris, & responsum fuit nega-

gative, verba Iuris Conf. sunt ( quod de  
pariter mortuis tractamus, & in alijs agitatū  
est, vt ecce si mater stipulata esset dotem à  
marito, mortua filia in matrimonio sibi redi-  
di, & simul cum filia periret, an & heredi-  
bus matris actio ex stipulatu competat, &  
diuus pius rescripsit non esse commissam sti-  
pulationem, quia mater filiae non superuixit )  
ecce igitur expressa decisio Iuris Conf.  
docentis non dari transmissionem, quo-  
ties effectus collocatus est post mortem.

Et licet plures dixerint transmissionē  
ibi suisse denegatam ex eo, quia expre-  
sē fuit dictum à matre, vt dos sibi tan-  
tem restitueretur post filiæ obitum, vñ-  
de dicitur concepta stipulatio sub hac  
cōditione si filia matri prædecesserit, &  
sic præmoriente matre conditio defacta  
dicitur, arg. l. necessario, l. si tibi homo, & cum  
seruus, ff. de leg. 1. l. in conditionibus, §. 1. de  
condit. & demonstr. sic respondet Bartol. in  
dicta l. quod de pariter, & in l. qui duos, §.  
penult. ubi Doctores ff. de rebus dubijs, se-  
cuntur Bald. in l. si plures num. 23. C. de  
condit. insertis, Aretin. conf. 124. Valasc. de  
iure emphiteutico quest. 50. ad finem, & in  
conf. 122. lib. 2. late Ferdin. in cap. vñico de  
filiis natis ex mat. ad morg. contracto cap. 10  
num. 9. & 10. Fontan. de pactis nuptialibus  
clausula 4. glosa 24. num. 35. vers. se defen-  
dendo, ideo non mirum si transmissio de-  
negetur.

10 Tamē Paul. de Castro in d.l. quod de  
pariter num. 2. ait quod retento tali in-  
tellectu sequeretur Martianum ibi deci-  
disse casum expressum, cum lex non sit  
interpretanda, vt de casu indubitate  
sermonem instituat, valde hoc in iure  
absurdum reputatur, secuti sunt Paul. de  
Castro, Soccim. in l. sed & in illo num. 1. ff. de  
rebus dubijs, Conarr. lib. 2. variar. cap. 7. nu.  
8. Menoch. lib. 6. presump. 50. nn. 17. Barbo.  
in l. Gaius nu. 16. ff. soluto matrim.

At Fontan. loco citato conatur hunc in-  
tellectum Bartoli tueri dicens mirum nō  
esse si Martian. Iuris Conf. non expre-  
siter pactum illud, vt sibi soli dos esset re-  
stituenda, cum principaliter de illa que-  
stione non ageret, sed tantum quis nam  
prius mortuus sit, filia an mater, vt col-  
ligitur ex illis verbis ( quia mater filiae non  
superuixit ) & ex titulo de rebus dubijs,  
& cum principaliter de alio Iuris Conf.  
egisset, ideo de illo non omne expressit,  
quoniam quoties de aliquo articulo per-  
functorie tractatur, non solent omnes  
cicumstantiae explicari, & multa de illo  
facto reliquuntur, sed adhuc tali intel-  
lectu Bartoli retento sequitur quod quan-  
do

do adest pactum post mortem, cessare dispositionem dicti s. ex conditionali, & cum in casu nostro renunciatio contineat tacitam conditionem post mortem illius de cuius hereditate facta fuit renunciatio, si renunciatarius predecedat, evanescit renunciatio.

Verum posset aliquis dicere haec omnia procedere quoties dicta mortis mentio conditione induceret, securus si non, ut in casu nostro, quoniam in contrahibus promissio post mortem non dicitur conditionalis, docet Oldrad. cons. 139 latè probat Horat. Montan. controvrs. fo- rense. cap. 32. à num. 4. cum pluribus seqq. & colligitur ex notabili responso Vlpian. in l. nam & si cū moriar, ff. de cond. indebiti, ubi Vlpian. ait quod si aliquis promiserit dare cū morietur, si in vita soluerit non habebit conditionem indebiti, sunt verba (nam & si cum moriar dare promisero, & ante soluam repetere me non posse Celsus ait, que sententia vera est) & tamè nullus est qui ignorat dari conditionem indebiti quoties debetur sub conditione, l. sub conditione, ff. de condit. indebiti, l. sufficit, l. qui promisit, ff. eodem, l. si quis ream aderit, Julian. ff. de liber. unctione legata, l. grege, s. finali, ff. de pignoribus, & alibi latius dixi, quidus addo Salgad. in labyrintho creditorum p. 3. cap. 8. num. 39. igitur si conditio denegatur signum est non sufficere inductam conditionem.

13 Et licet contra hoc videatur facere iocus Papin. in l. heres mens, s. heres meus, ff. de cond. & demonstr. vbi legatum factum Titio post mortem sui hereditatis conditionale est, cum & si certum sit hereditate fore moriturum, incertum tamè est si legatarius, eo tunc viuis reperiatur, ibi (heres meus cum ipse morietur centum Titio dato legatum sub conditione relatum est, quamvis enim heredem esse moriturum certum sit, tamè incertum est, an legatario viro dies legati non cedat, & non est certum legatum ad eum pertinendum; hoc est in simili, nam licet certum sit esse moriturum illum de cuius hereditate facta fuit renunciatio, incertum tamè est si renunciatarius viuis reperiatur, idem dicitur in l. si cum heres, l. huiusmodi, ff. quando dies legati cedat.

Nam respondetur haec bene locum habere in legatis, & ultimis voluntatibus in quibus requiritur, ut legatarius viuis reperiatur tempore quo dics legati cedat, seu venit, & cum fuerit factum sub die incerta velicet mortis, neque venit, neque cedat, l. si dies ap. posita, ff. quando dies

legati cedit, l. l. ladies, ff. de condit. & demon- strat. l. stipulatio ista. s. inter certam, ff. de verb. oblig. id è cum requiratur, ut sit viuis tempore illius dicti, & hoc est in- certum conditione efficitur; unde vide- mus legatum factum Titio post mor- tem suam non dici conditionale cum haec ratio cedat dicta l. heres mens, ff. de condit. & demonstrat. imò solum tempus dicitur dilatum ibi, (heredes meus cum morietur Titius ei centum dato, purum legatum est, quia non conditione, sed mora suspen- ditur) & in stipulatione licet conditione pendente dies neque veniat, neque cedat, l. cedentem diem, ff. de verb. oblig. sufficit tamè contrahentem tempore stipulationis adesse, & proprie in casu do- nationis post mortem procedere ratio dictæ legis heres mens, ut solum dicatur ap- posita causa citationis non suspensionis, ex dictis per Presid. de Franchis decis. 213. & 339 per Annam cons. 39. Fontan. de pa- triis nuptialib. clausula 4. glossa 3. à num. 22. Reg. Galeota tom. 2. controvrs. illistr. cap. 21. alios videre est apud Dom. Marchion. Torelli tomo 1. consult. 16 à num. 21. & to- mo 2. consult. 88. nn. 2. & 3. consequenter cum sola mora considerata dicatur, id è nulla dicitur inducta cōditio, imò quo- tiē tacitē inest, conditionem non pa- rit, l. si dics. s. ultimo, l. cum illud, s. finali, ff. quando dies legati cedat, l. conditiones extrin- secus, ff. de condit. & demonstr. Bart. in l. cōni- ca, s. 1. num. 1. C. de caducis tollendis, plures apud Card. Mant. de coniect. vlt. volunt. lib. 11. tit. 20. nn. 5. in casu nostro intelligitur de sui natura, ut renunciatarius, & renuncians reperiuntur viuis tempore obi- tus illius de cuius hereditate facta fuit renunciatio, merito nulla dicitur adesse conditio.

17 Imò dato quod conditionem pare- ret, locus esset transmissioni, iuxta textū vulgatissimum in dicto s. ex conditionali, l. si quis Titius, ff. eodem titulo, sic docent, Ia- son, & alijs in l. que de legato, ff. de leg. 1. Be- nedict. in cap. Rainutius vers. si absque libe- ris num. 71. extra de testamentis, Zanch. in l. heredes mei, s. cum ita p. 4. n. 18. ff. ad Tre- belli. Bolog. in responsu pro triuultijs num. 161. cum seqq. Surdus decis. 144. num. 24. & decis. 151. num. 19. Coraduba in l. si quis à liberis, s. item rescriptum num. 22. ff. de li- beris agnoscendis, Cancerius par. 3. varia- rum cap. 21. à num. 95. cum seqq. Fusarius cons. 41. num. 142. Fontanella dicta glosa 24. à num. 23. cum sequent. Franciscus de Petris consil. 11. latè Domin. Marchio Torelli tomo primo decis. 2. per totam, vbi

vbi nouissimè Dom. Gizzius in obseruat. num. 3. Cutell. de donat. contemplat. matrim. lib. 2. tract. 2. discursu 1. speciali 37. à num. 1. Connan. lib. 66. commentariorum cap. 3. nu. 11. Petrus de Greg. p. 3. syntagmatū lib. 24. tit. 1. num. 27. Petrus Nicol. Mozzius lib. singulari de contractib. tract. de stipulatione, §. de stipulatione pura num. 15. Duarenus ad tit. de stipulatione seruorum cap. 6. de Mari- nis tomo 1. quotid. cap. 86. per totum. Consil. Domin. Marcell. Marcian. tomo 2. post- humo cons. 3. à num. 10. cum sequentibus, qui benē aduersariorum argumenta re- soluunt.

Neque obstat, quod in donatione non veniunt hæredes nisi expressa fiat eorum mentio, quoniam contrarium deciditur per Imperat. Iustinian. in l. si quis argentum, §. finali, C. de donat. & aduerit Anton Faber in suo Codice in titul. de reuocandis donat. definit. 21. in scolijs num. 8. & in casu Reg. Rouiti, de qua super contra ipsum fuit decisum, ut aduertit Theod. di- cta allegat. 42. in fine.

Et si veritatem amamus, iura addu- 18 per Reg. Rouitum pro sua sententia non videntur concludere, nam in dicta, l. Lu- cius Titius, ideò seruitus ad hæredes non transit, quia personalis est, non quia de natura contractus ad hæredem non tran- saret, & Bartolus ibi assignat modos quibus cognoscitur an seruitus sit persona- lis, vel realis, & faciunt dicta per Domin. Reg. Capyc. Latro in doctissima consult. 109 tomo 2. & tomo 1. decis. 66. imò si valeret arguere ex dicto textu ad casū donatio- nis sequeretur, quod si donatio fuisse pura, & sic acquisita donatario, eò de- functo euanesceret donatio, & ad donan- tem reueteretur iuxta casum propositum in dicta l. Lucius Titius; vbi erat quæ sita seruitus, sed morte illius fuit ex- tincta, sed hoc dicere esset falsum, igitur ibi non veniunt hæredes, quia natura seruitus personalis, quæ contradistin- guitur à reali hoc non patitur, & ad textum in dicta l. cum præcario vidēti sunt doctissimi viri Horat. Barbat. in prag. de assistentia glosa 7. num. 64. 65. & 66. Domini. Gaytus de credito in addit. nouissima à num. 603. cum pluribus seqq.

Neque obstat quod posset aliquis dicere, scilicet renunciarium istum esse subrogatum loco renunciantis, sed si re- nuncians decessisset ante illum, cuius hæreditatem renunciauit ad suos hære- des nihil transmitteret, idem dicendum est in renunciario, ut si ille prædece- dat nihil ad hæredes transmitat, & eua-

nescit renunciatio, cum regula sit in iu- 19 re nostro, ut subrogatus sapiat naturam eius in cuius locum fuit subrogatus, l. eum qui ita, §. iniuriarum, ff. si quis cau- nibus, §. fuerat, vbi Faber, & Iason num. 4. institut. de act. Bart. in l. 3. §. hec actio, ff. si quis test. liber esse iussus fuerit, & dicitur facta cum omnibus qualitatibus rei in- hærentibus, l. finali, C. de proxim. sacr. scrin. lib. 12. Peregrin. de fideicommis. art. 16. num. 30.

Quoniam huic fallaci argumento res pondetur, duplē considerando inspe- ctiōnē, primo si loquamur respectu il- lius de cuius hæreditate fuit facta renun- ciatio, & omnia super alia bene pro- 20 cedunt, videlicet si renuncians ante il- lum decedat, renunciatarius adhuc ex- cluderetur, nam cum dicta renunciatio contineat tacitam conditionem si re- nuncianti hæreditas deferatur, quæ non fuit delata ob præcedentem obitum, merito illo defunto euanescit, Paul. de Castro in dicta l. qui superstitis num. 3. vers. aut filia, ff. de acquirenda hæreditate, Baldus, & Alexand. in dicta l. pactum dotale num. 7 C. de collat. idem Alexand. conf. 7. vol. 1. Marant. disput. 10. num. 8. 12. & 83. Ber- trand. conf. 138. vol. 4. Tiraqu. de primoge- nitura quest. 12. num. 2. & quest. 40. num. 119. & 120. Couarr. in dicto cap. quamuis pactum par. 3. §. 2. num. 3. Surdus conf. 133. num. 18. & 19. & conf. 332. nu. 3. cum seqq. Beccius conf. 107. num. 4. Anto. Faber in suo Codice in titulo de pactis definit. 14. in ultima edit. secundo si loquamur respectu renunciantis alio, & diuerso modo res agitur, cum hæreditas ipsi deferatur, & sufficit ipsum in viuis existere ad hoc, ut hæredibus renunciatarij dari possit.

Certè quidem ex allegatis veraque sententia esset sustentabilis, cum vna- quaque probabiliores contineat ratio- nes, sed magis æqua mihi videtur sen- tentia prior denegans hanc transmissio- nem, quoniam dicta renunciatio fauore solius renunciararij facta videtur, vndē illo defuncto cessat causa renunciationis, non quod de sui natura non haberet transmissionem, sed quia voluntas, & mens renunciantis videtur restricta so- lūm ad dictum renunciarium, vndē ego remitterem totum iudicis arditio, qui circumstantias renunciationis con- siderare posset.

## S V M M A R I V M.

- 1 Ponderatur decisio Capycij 190.
- 2 Renunciatio non extenditur ultra personas in illa enunciata, immo neque ad illorum heredes.
- 3 Hæredis appellatione comprehenditur hæredis heres, & vide num. 5.
- 4 Condicio præstandi aliquid hæredi, dicitur impleta præstanto hæredi hæredis.
- 5 Verbum videtur denotat impropteratem.
- 6 Fictio non habet locum in contractibus, sic quando agitur de præiudicio tertij.
- 7 Enumerantur omnes Doctores agentes de alienatione rei Ecclesie, & de eius solemnitatibus.
- 8 Solemnitates iuris non requiruntur in alienatione rei Ecclesie secundo loco facta, si in prima interuenierunt, dummodo non fuerint incorporate.
- 9 Bona subiecta fideicommisso semel pro dote alienata, non subiacent amplius restitutio-
- 10 Alienatio rerum pupilli non requirit solemnitates, si cum illis fuerint pignorate, & de ratione in fine.
- 11 Assensus Regis non requiritur in translatione feudi dotalis in beneficium uxoris si illo adhibito fuerit in dotem traditum.
- 12 Renunciatio non extenditur ad lucrum competens iure sanguinis, sic ad beneficium legis feminæ, & legis hac editæ.
- 13 Prohibitus petere de bonis, non dicitur prohibitus quod consuequi debet.
- 14 Portio debita iure consuetudinis non datur iure successionis.
- Ideò agnatus poterit medietatem petere, alteram respuere.
- 15 Renunciatio est stricti iuris, ideo solùm ad expressa extenditur, aut adea quæ connectionem habent.
- 16 Renunciatio extenditur ad portionem debitam iure consuetudinario.
- 17 Medictas debita iure consuetudinario non transmittitur da heredes si non fuerit agnita.
- 18 Clausula qualitercumque, & quomodo cumque omnia comprehendit tamquam univeralis.
- 19 Mutata persona, mutatur eius conditio.
- 20 Emptores rei Ecclesie, aut fisci, non gaudent illorum immunitate pro gabella.
- 21 Coloni Ecclesie non gaudent illius immunitate.

## A R G U M E N T U M.

Ponderatur decisio Capycij 190. cum affectis, ac explicatur si renunciatio comprehendat portionem debitam iure consuetudinario, & ad quas personas extendatur, cuius occasione multa notabilia declarantur.

## THEOREMA. L VI.

E Legans, ac difficilis controversia me-  
sibus elaphis discutienda evenit in  
nostris Tribunalibus, pone casum quod  
filia renunciauerit patri, & eius hæredi-  
bus omnes successiones quomodocum-  
que, & qualitercumque sibi spectantes,  
quo patre defuncto filius hæres cum es-  
set in ultimis constitutus hæredem in-  
stituit quandam sibi coniunctionem, qui  
ultimo hæres in suo testamento de om-  
nibus bonis disposuit, quæ situm fuit si  
dicta renuncians petere poterat medie-  
tatem bonorum antiquorum virtute,  
nostræ consuetudinis, & pro facilitiori  
resolutione præsentis controversia duo  
sunt explananda dubia, primum si hæc  
renunciatio pro fit huic ultimo morien-  
ti, secundo si comprehendat medietatem  
hanc debitam virtute consuetudinis.

Et quoad primum dubium dixi re-  
nunciationem non extendi adhunc vi-  
num morientem, ad quod videtur pun-  
ctualis decisio Capycij 190. ubi Bernarda  
Coca renunciauit Ioannello patri, &  
hæredibus dando illis facultatem dis-  
ponendi ad libitum. Bonaventura Co-  
ca filius dicti Ioannelli disposuit de suis  
bonis in beneficium Ioannis Andreæ  
fratris, qui Ioannes Andreas dum de suis  
bonis disponeret alteri suam substan-  
tiam reliquit, vnde Bernarda Coca, quæ  
renunciauerat, egit in Sacr. Consil. pro  
medietate bonorum antiquorum, fuit  
oppositum de renunciatione, nihilominus  
Sacrum Consilium pro Bernarda  
sententiam protulit, dicens renuncia-  
tionem habuisse effectum suum in perso-  
nam Ioannelli patris, & Bonaventura  
fratris, & sic non erat ad alios exten-  
denda, quoniam renunciatio non exten-  
ditur ad personas in renunciatione non  
2 contemplatas notant Gabriel conf. 89.  
num. 11. 12. & 13. & vol. 1. Maran. disput. 10.  
num. 29. Medices conf. 2. num. 128. 129. &  
130. Reg. Kouit. conf. 23. num. 11. verf. hac  
autem

autem renunciatio lib. I. Theod. allegat. 36. num. 37. 38. & 39. Molf. par. 3. quest. 9. & sic cum renunciatio facta fuerit in beneficium patris, & suorum hæredum, quæ iam effictum suum fortita fuit, non debet ad alios extendi, scilicet ad hæredem hæredis, ut in his terminis locuti sunt Capycius loco citato, Paris. conf. 12. num. 10. lib. 1. Surdus conf. 163. num. 10. & conf. 179. num. 20. lib. 2. conf. 446. num. 13. & seq. lib. 3. & decis. 163. num. 10. Molfes. de renunc. quest. 1. num. 26. & quest. 17. num. 4. Gallerat. de renunciationib. lib. I cap. 10. per totum, Horat. Monta. controvers. forens. cap. 9. per totum, nouissimè post hæc exarata visus doctissimus, & integerrimus de Marinis tomo 2. quotid. cap. 191. à num. 3. cum pluribus seqq. & sic hoc primum dubium videtur iam ex citatis Doctori- bus resolutum.

Sed contra hanc sententiam videntur facere plura Iuris Consult. responsa  
 3 Vlpiani in l. hæredis appellatione, ff. de verb. signif. vbi dicitur, quod hæredis appellatione venit hæres hæredis ibi (hæredis appellatio non solum ad proximum hæredem, sed etiam ad ulteriores descendunt, nam hæredis hæres, & deinceps hæredis appellatione continetur,) Pauli in l. sciendum, ff. eodem titulo, ibi (sciendum sicut hæredem etiam per multas successiones accipi) & in l. si quis filium familias, §. finali, ff. de acquirenda hæreditate, in illis verbis (in omni successione, qui cibi hæres extitit qui Titio hæres fuit, Titio quoque hæres esse videtur,) idem dicitur in l. 3. §. sed & si Titio, ff. de petitione hæreditatis, l. finali, C. de hæredibus instituendis, l. qui per successionem, & ibi Decius, ff. de regulis iuris, docent Corneus conf. 275. Riminal. inmor conf. 333. num. 35. vol. 3. Caualc. par. 1. decis. 27. nu. 30. Card. Mant. de coniect. vlt. volunt. lib. 8. tit. 14. num. 21. Peregr. de fideicomiss. art. 32. num. 60. plures refert Fusar. de substit. quest. 343. in principio Giovagn. conf. 77. num. 19. & 20. lib. I. Rota Romana decis. 332. num. 6. par. 2. in recentioribus, & decis. 347. num. 2. par. 1. diuersorum, Aldograd. conf. 49. num. 5.

Vnde facto legato alicui sub condi-  
 4 tione de praestando aliquid hæredi, conditio adimplitur praestando hæredi hæredis, docet Iuris Conf. Hermog. in l. cum ita datur, §. finali, ff. de condit. & demonstr. ibi (ex his verbis si hæredi Titio decem de- derit liber est, non tantum hæredi, sed etiam hæredi hæredis dando peruenit ad libertatem) idem dicitur in l. sub diuersis, §. finali, ff. cod. tit. videtur est Mant. de coniect. vlt. vol. lib. 11. tit. 17. n. 24. & sic coilibitur inctio

nato hærede venire secundum hæredem, & renunciatio cum fuerit facta patri, & hæredibus, non solum comprehendendi debet primus hæres, sed etiam secundus.

Respondeatur adhoc difficile argumentum, nam id quod dicitur hæredis appellatione venire secundum hæredem non esse per modum verum, sed fictum, ut inquit glosa in dicta l. hæredis appellatione, & facit textus in l. si quis filium, §. finali, ff. de acquirenda hæredit. ibi (Titio quoque hæres videtur) quod verbum videtur denotat improprietatem, l. I. §. deiecisse, ff. de vi, & vi armata, l. naturaliter, ff. de acquirenda possesse, l. item mela, §. Celsus, & §. quamvis, ff. ad legem Aquilam, l. item ait prætor, §. item, & ibi glosa, ff. ex quibus causis maiores, latè Barb. dict. 261. in paruis & facit ad idem Vlpian. in l. I. §. hoc interdictum, ff. quorum legatorum, quem ad hoc allegat Aretinus in l. finali, §. finali verbo nota, ff. de vulgari, dicens non esse de proprietate verbi, quod hæres hæredis dicitur hæres primi testatoris, & dicitur secundum quid non simpliciter, dicta l. finali, C. de hæredibus instit. ergo non dicitur propriè hæres, quoniam verba accipiuntur simpliciter, & non secundum quid, l. hoc legatum, vbi Bart. ff. de leg. 3. & sic dixerunt Grat. tomo 1. discept. forens. cap. 104. num. 1. & 276. num. 21. Rota Romana decis. 47. num. 9. par. 2. diuersorum, Mantica decis. 79. num. 5. Aldogradus conf. 49. num. 39. vnde si dicitur hæres testatoris per modum fictum, & impropriè, sub casu nostro comprehendi non potest, quoniam fictio locum non habet in contrahibus in quibus stricta sit interpretatio, Bald. in l. filium col. 1. vers. ita nota quod Monasterium, ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris, Imola, & Alexand. in l. I. §. lex falcidia, ff. ad legem falcidiæ Feder. de Senis conf. 174. secundo ficio cessat quoties agitur de alterius præjudicio, arg. textus in l. stipulatio de dote, ff. de iure dotum, l. insulam, §. finali, ff. soluto matr. nam actio de dote quæ non competit constante matrimonio competit facto diuortio, sed reintegrato matrimonio cessat, l. simulicr diuerterit, ff. soluto matr. nam lex fingit mulierem numquam diuertisse à viro per reintegracionem factam, l. plerumque, ff. de ri: nuptiarum, quæ omnia considerantur in casu nostro, quia sumus in contrahibus, ore- retur præjudicium renunciantis, conse- quenter dicendum est sub dicta renun- ciatione non suisse comprehensum hæredem hæredis.